
  

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 190 21/12/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇAO II 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... eereeareerreresseeeemrrereo PÃO. 002 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM .........ieteeereeeentreraeneantaataaaeesreeraarenessreanias PAG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC ......eeseeirereraceerenereaaereaneaaarescereanercanos PAG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN cereremeeecemearmaresreersemmmeseencansersmeseceresesmreseervesso PÃO. 012 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCG .......iremeeneereeereerenancacencenerantanaenrarerraads PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IF-UFF ............. e ierirereereereneerenereseererarirenaoo PAG. 013 

      

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

21/12/2001] 

SEÇÃO IH 

ANO XXXI- Nº 190 SEÇÃO II- PÁG. 02 
  

  

  

Parte 1: 

Portaria n.º 29.504, de 12 de dezembro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos [ e II do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados, no anexo, à presente Portaria a partir de dezembro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
BHEHEHE 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

A PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO 

VIGÊNCIA DEZEMBRO /2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.504, de 12 de dezembro de 2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

Matrícula Situação Permanência Situação 

SIAPE Nome Cargo Anterior Mérito no cargo Atual 

1030135 | Ana Rosa dos Santas Bibliotecário/ BV 01 01 CI 

Documentalista 

0305271 | Ana Silva de Oliveira Laboratorista/ CV 01 01 81 

Área 

0311413 | Andrea Karla Operador de CV 01 - CVI 
Wanderley Chianello Maquinas 

Copiadora 

0305312 | Arlete Navega Aguiar | Assistente em SI 01 01 S 1 

Administração 

0310614 | Armando Porto Carreiro ] Médico Cl 01 01 CV 

de Souza 

0654828 | Carlos Eduardo Lauria | Médico 81 O! 01 S HW! 

Gonçalves da Silva 

1026614 | Cecilia Maria Pereira Bibliotecário/ BIV 01 0! B VI 

do Nascimento Documentalista 

0310590 [Célia Cristina Barbosa [| Assistente em CIR 01 01 CV 

Administração 

1254428 | Cláudia da Silva de Técnico de AV 01 01 BI 

Oliveira Enfermagem 

1030018 | Cláudia Maria Pigozzo | Bibliotecário/ BIV 01 01 B VI 
Documentalista 

0311388 | Conceição de Maria Médico CI 01 - Ci 
Martins Oliveira 

0310604 | Delton Martins Braga — | Músico CIv 0] 0! C VI 

1254660 | Elaine Cristina dos Técnico de AV 01 01 B II 

Santos Fermiano Enfermagem 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      Duarte Rodrigues Terra           

ANO XXXI - Nº 190 21/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 03 

Matricula Situação É Permanência Situação 

SIAPE Nome Cargo Anterior Mérito no cargo Atual 

0303002 | Eliana Neves Botelho Assistente em SI 01 ÓI S HI 

Administração 

0303000 | Eliane de Olíveira Assistente em CV 01 0] S1 

Alcântara Administração 

1030007 | Elisabete Gonçalves de | Bibliotecário/ CI 01 01 CUI 

Souza Documentalista 

0305278 | Frederico de Andrade Técnico de SH 01 01 S 

Leite Microfilmagem 

0310225 | Haroldo Risso Motta Auxiliar em SH 01 01 Ss HI 

Enfermagem 

0302983 | Hermilcinéa Alves da | Assistente em ST 01 0] SHI 

Silva Administração 

1124637 | Jeovah Pires Vieira de | Auxiliar AV - 0] BI 

Souza Administrativo 

0302986 | Jerusa Machado Rocha + Assistente em 31 0] 01 SW 

Admunistração 

1253199 | Jonice Figueira Técnico de A DI 01 01 AV 
Gameleira Enfermagem 

0310589 [Jorge Paulo Corrêa de | Assistente em CIV 01 01 Cvi 
Vallejo Administração 

0305168 | José Maria Coelho da |Laboratorista/Área | CIV 01 01 CvI 
Silva 

0302996 | Josemar Flores Moraes | Assistente em 81 - 01 SH 

Administração 

1181868 | Fernando Graça Aranha | Médico B VI 0] - Ci 

0310600 | Francisco Alberto Músico SI 01 01) SH 

Gomes de Sá Pestana 

0310605 | Ismael de Oliveira Músico CH 01 Ó] CIV 

Júnior 

0312293 | José Antônio Rodrigues | Bibliotecário/ CIV 01 01 CvI 

Viana Documentalista 

0310641 1 Lidia Marina do Carmo | Auxiliar em CI 01 01 CIV 

Souza Enfermagem 

6362978 | Luiza Helena de Almoxarife SI - 01 SH 
Andrade Miguel 

0311758 | Marcelo Barbosa Santos | Assistente em CIV 01] 01 CVi 

Administração 

0310631 | Marcia de Paula Pereira | Auxiliar em CIV - 01 CV 

Enfermagem 

0303008 | Maria Barbara Mônaco | Farmacêutico/Bioq SH 01 01 SI 
Santos uiímico 

0302984 | Maria Cristina Villela | Auxiliar em SH 01 01 S HI 

Enfermagem 

0387074 | Mana de Lourdes Desenhista CIH 01 01 Cv 

Rumbeisperger Técnico/Especiali 
dade 

0302981] [Maria Helena Teixeira | Assistente em 91 01 01 Ss HI 

da Silva Gomes Administração 

0306667 | Maria Isabel Machado | Técnico em 81 01 - SH 

Castello Branco Assuntos 

Educacionais 

0649647 | Marilane Ferreira Auxiliar em Ss] - 01 SH 

Gencrozo Enfermagem 

0302988 | Manlza Lúcia Teixeira | Assistente em SH 01 01 Ss 1 

Albino Administração 

0302979 | Mônica Teixeira Químico Ci 01 01 Cv 

0306709 | Moyses Clemente da Vigilante Cv 01 - CMI 
Silva 

0310601 [Murilo Moss Barquette | Músico CIV 0] 01 Cv 

0310596 | Nilde Olíveira da Silva | Assistente em CV - 01 Cv 

Administração 

0310634 | Patrícia Pimentel Médico SI 01 01 S O 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  
  

ANO XXXI - Nº 190 21/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 04 

Matricula Situação Permanência Situação 

SIAPE | Nome Cargo Anterior Mérito no cargo Atual 

0310603 | Paulo Raymundo Músico CH 01 0] CIV 
Bogado 

0305808 | Paulo Roberto Silveira | Motorista SH - 01! SIH 

de Oliveira 

1030138 | Paulo Sérgio Ribeiro Operador de CHI 01 01 Cv 

Costa Máquinas 
Copiadora 

1025214 | Ricardo Amado da Silva | Músico B II 01 01 BV 

0310610 | Ricardo Farina Pazo Médico Cv 01 01] SI 

Blanço 

0310588 | Roberto Peçanha Assistente em cm - 01 CIV 
Figueiredo Adminisiração 

0653790 | Rosangela de Mattos Enfermeiro AT 01 01 A TV 
Pereira de Souza 

0305214 | Sandra Mana Guizan Auxiliar em SI 01 01 Ss DJ 

Rodrigues Enfermagem 
0310602 | Sérgio Naidin Músico SI 01 01 SHI 
0305801 | Silas da Silva Sousa Auxiliar SH 01 01 S 

Administrativo 

1024787 | Sonia Katz Músico Ci 01 01 CI 

0310606 | Sônia Maria Nogueira | Músico CIV 0] 01 CVvi 

1026425 | Tarcisio José da Silva [Músico BVI 01 01 CH 

0305301 | Vera Lúcia de Jesus Assistente em SH 01 0) S HI 

Ferreira Administração 

0361690 | Zair de Fátima Assistente em CIV 01 01 CV 

Gonçalves Santos Administração 
Pereira 

HHRHA 

Portaria nº 29.505, de 12 de dezembro de 200) 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos 1, II e IH do artigo 25, do Decreto 

n.º 94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria, observando-se a respectiva 
vigência, referente ao exercício em curso. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 190 21/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 05 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA — EXERCÍCIO EM CURSO 

MÉS/ANO: DEZEMBRO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.505, de 12 de dezembro de 2001 
f 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

Matricula Situação Perma- | Titula- | Situação Atual | Vigência 
SIAPE Nome Cargo Anterior Ménto nência no | ção Maio Junho 

Maio Junho cargo 

0306347 Alfredo Marins Auxiliar AH: ST 01 - - ATI S TI 04/01 

Administrativo 

0302940 Altamiro de Músico - SI Q1 - - - SH 10/01] 

Almeida Reis 

0306494 | Álvaro Luiz de Engenheiro - | SH - - 0] - |ISH 12/01 
Almeida Faria Eletncista 

0302735 Ana Mana Enfermeiro R CIV 01 - - - CV 06/01 

Cupolilo Bruno 
Morena 

0305811 Arino Luz Moreira | Motorista - SH 01 - - - sm 11/01 

Cabral 

0307224 Aniston Jorge Técnico em - Cv - - 0] - CVI 12/01 

Bezerra Contabilidade 

1000324 Astrogildo de Músico - B IV Oi - - - BV 10/01 

Almeida Reis Fulho 

0308381 Aurora Campos Técnico em AMI SE 01 « - ATI S 04/01] 

Enfermagem 

1096624 Benedito Benicto Auxiliar - AV - - 02 - BI 12/01] 

Operac. de Serv. 
Dirversos 

0310318 Carlos Adolfo Assistente em BV | CV 01 - - B VI CVI 03/01] 

Wentzel Vieira Admuimstração 

0308564 Carlos Alberto de Auxiliar - C TJ - - 01 - CIV 1/01 

Oliveira Administrativo 

1005351 Carlos Alberto Vega | Músico - CI 01 - - - CI 10/01 

0311267 Carlos André Weidt | Músico - CI 01 - - - CI 11/01 

Mendes 

0308178 Carlos Carvalho dos É Almoxarife - CV O] - - - 81 10/01] 

santos 

1023279 Carlos Eduardo Médico - SI 01 - - - SI 07/01 

Camargo Cunha 

1005058 Carmelita Reis de Músico - BI 0] 01 - - B 11/01 

Souza TV 

0310369 Celso Barreto dos Enfermeiro BVI| CVI 01 - m Al SI 05/01 

Santos 

1212234 Cezira Maria de Bibhotecário - AIV - - 01 - AV 12/0] 

Carvalho Lacerda 

1125126 Christiane Teixeira | Bibliotecário/Do - Bi - - 02 - BH 11/01] 

Ciuffo cumentalista 

0311002 Clayse Jacinta Médico BV | CV 01 - - B VI CMI 05/01] 

Mercador Igreja 

0310421 Cileunice dos Santos | Auxiliar de - S1 0] - - - SH 08/0] 

Silva Enfermagem 

0311263 Damiel Carneiro de | Músico - Cl 01 - - - Cu 11/01 

Andrade 

0302814 Elizabeth dos Técnico em - SH 01 - - - SHI 07/01 

Santos Brandão Enfermagem        



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

ANO XXXI - Nº 190 21/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 06 

MÉS/ANO: DEZEMBRO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29,505, de 12 de dezembro de 2001 
/ 

Matricula Situação , Perma- | Titula- | Situação Atual | Vigência 
SIAPE Nome Cargo Antertor Mérito nênciano | ção Maio Junho 

Mato Junho carpo 

0306633 Ercílio da Operador de - SH 01 - - - S II 10/01 

Conceição Caldeira 

1099737 Eredilto Juannes Fisioterapeuta CH| BI 01 - - ci B HH 01/01 

Filho 

0311233 Evaldo Schmidt Auxiliar de - ct 0] - , » CIv 10/01 

Enfermagem 

2126728 Fatima de Azevedo | Médico - AV - 01 a . BI 11/01 

Loureiro 

0307226 Francisco das Enfermeiro Al Si QI] - - AT SH 05/01 

Chagas Martins 

0310409 Gleicenir Buriche Enfermeiro - CH 0] - - - CI 07/01 

Coutinho 

0311278 Isaac Veprinsky Músico - B Il 01 - - - B IV 11/01 

1075550 Isaias Fontela Operador de - AV - - 01 - BI 12/01 

Soares Máquina e 
Lavanderia 

0311666 José Borret Pedrosa | Operador de - CIV 01 - - - Cv 1/01 

Caldeira 

1090032 José Guilherme Auxiliar de - B V 01 - - - B V] 11/01 

Kleinlein Enfermagem 

Proc. 

23069.077833/2001 

-69 — HUAP 

0312317 Júlio Cesar Médico BI CI Õ1 - - BI cH 04/01 

Ranzeiro Mathias 

0311053 Jussara Velloso Médico = SH 0! - - - S TH 08/11 

Coelho 

0312291 Leonardo Garcia Médico CIVI BIV 0! - - Cv BV 04/01 

Martins 

0306830 Lúcia Helena Auxiliar - CV] 01 - - - SI 11/01 

Marques de Administrativo 

Andrade 

Proc. 

23069.077809/2001 

-20 — HUAP 

1338257 Lucyene Almeida de | Bibliotecário - AI - “ 02 - ATI 07/01 
Faria Brito 

0312259 Luis Anselmo de Médico CciW| BIN 01 - - CIv B IV 03/01 

Matos Cardoso 

0303666 Luiz Fernandes Técnico em AR | SI 01 - - ATi SHI 04/01 

Nunes de Bragança | Laboratório/ 

Área 

0988902 Luiz Henrique de Médico - B V 01 - - - B VI 08/01 

Castro Guedes 

0308183 Luiz Pereira da Continuo - ST | a - - SIN 10/01 

Silva 

6310353 Marcia Antunes Médico - CIv - - 0s - Ss Tm 08/01] 

Fernandes 

0303516 Marcia Salim de Psicólogo ANU( SH 0! - a ATI S HH 05/01 

Martino 

0311290 Marcus André Assistente em - CH 0! - - - CH 11/01 

Favilla Administração                     
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 190 21/12/2001] SEÇÃO H- PÁG. 07 
  

ANEXO À PORTARIA Nº 29.505, de 12 de dezembro de 2001 MÉS/ANO: DEZEMBRO/2001 
f 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

    

Matrícula N c Situação Mérit Perma- | Titula- | Situação Atual | Vigência 
SIAPE ot é arso Anterior MO |mênciano| ção Maio Junho 

Maito Junho cargo 

0307428 Mana Alfonsme Assistente em - CV 01 - - - CVI 07/01] 

Elizabeth Administração 

Mendonça 
Valladaes 

0306562 Mana Angélica de Técnico em AUX | SH 0! - - AT |ISH 04/01] 

Oliveira Enfermagem 

0310584 Marta Consuelo Auxilar de - CV 01 - - - CVI 11/01 

Rodrigues Santos Enfermagem 

0302914 Mana da Glória Auxiliar de - CV 01 - - - CVi 09/01 

Rodngues Ardelino | Enfermagem 

0302991 Maria de Fátima Médico - Sl - Oi - - SH 11/01 

Figueiredo de 
Vasconcelos 

0310411 Marisa Bastos Enfermeiro - Cm 01 - - - CIV 07/01] 

Vranna de Souza 

0311006 Mauro Amaral de Médico BW| CH 0] - - BIV |ICIV 05/01 

Carvalho 

0307158 Mimam Silva de Auxiliar de AI SI 01 - - AU |ISH 05/01 

Souza Enfermagem 

0310427 Natalino Mattos da Awliar de - CV 01 - - - CVI 08/01 

Silva Enfermagem 

0302807 Nilton Cesar Leina | Cirurgião- - SH Qi n - - SII 07/01 

Costa Dentista 

0310398 Paulo Cesar da Médico - Ci 01 - - - Civ 07/01 

Costa Monteiro 

1001457 Priscila Araújo Músico - BH 0] - - - B 10/01 

Farias 

1094283 Regina Helena da Arquivista - B Iv - - 01 - BV 11/01 

Conceição Reis 

308697 Renato Lacerda Fistoterapeuta AI 81 01 - - ALI |ISH 04/01 
Baptista 

630897] Renato Lavoyer Médico CH | BI 01 - - Civ |IBIV 04/01] 
Escudeiro 

0302507 Rogério Manoel Auxiliar de BHO | CIH 01 - - BIV CIv 03/01] 
Dutra de Farias Enfermagem 

1088139 Rosale de Mattos Arquivista - BV - - 03 - CI 11/01 

Souza 

0308379 Rosana Alves dc Assistente em - S1 Qi - - - SH 08/01 

Oliveira Administração 

0311277 Rubem de Oliveira | Músico - AV 01 - - - BI 11/01 

Filho 

1102011 Sandro Martins Técnico em BI CI 01 - - BI CH 01/01] 

Assumpção Laboratório/ 

Área 

1002284 Savio Rossi Santoro ] Músico - BIV O] 0] - B VI 10/01 

Proc. 23069. 

00522 1/2001-74 — 

SCA/DSG 

1002284 Savio Rossi Santoro | Músico a B4VI - - 03 - cm 12/01 

1076864 Sergio Machado Administrador - B IV - - 01 - BV 08/01 
Miranda de Fdificios                        



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                          

ANO XXXI - Nº 190 21/12/2001 SEÇÃO WI- PÁG. 08 

MÉS/ANO: DEZEMBRO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.505, de 12 de dezembro de 2001 

f 

Matricula Situação Va Perma- | Titula- | Situação Atual | Vipência 
SIAPE Nome Cargo Anterior | Mérito | nenciano| ção | Maio Junho 

Maio Junho cargo 

0310402 Shirley do Amparo | Auxiliar de . CIvV 01 - - - cv 07/01 
Ferreira Enfermagem 

0310582 Silvio Carlos de Auxiliar de - CIv 01 - - - Cv 10/01 
Assis Enfermagem 

1099753 Simone Pestana da | Médico CVI BYV Ó! - - CVI |IBMI 01/0] 

Silva 

0311066 Simone Suely Médico - CIV 01 - - - Cv 07/01 

Seixas de Queiroz 

0310579 Solange Fernandes | Auxiliar de - CV 01 - - - CvI 10/01] 
Enfermagem 

1089472 Valdéia de Oliveira | Auxiliar de - BI 01 - - - B II 11/01 
Enfermagem 

Proc. 

23069.077832/2001 
-14 - HUAP 

0312180 Valéria Schincariol | Médico CV| BYV 01 - - CVI IBVI 02/01 

0311234 Vanda Maria dos Auxiliar de - cH 01 - - - CiH 10/01 

Santos Enfermagem 

0303577 Vanderlei Monteiro | Técnico em ATT) SH 01 - Al |SIH 04/01 
Meira Enfermagem 

0312295 Vinícius Schott Médico CVI; BYVI 01 - - BI CI 04/01 

Gameiro 

HAHA 

Portaria nº 29.506, de 12 de dezembro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e IH, do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria, observando-se a respectiva vigência, 

decorrente do interstício, referente a exercícios anteriores. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

FARA 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

21/12/2001 ANO XXXI - Nº 190 SEÇÃO II- PÁG. 09 
  

MES/ANO: DEZEMBRO/2001 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ANEXO À PORTARIA Nº 29.506, de 12 de dezembro de 2001 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                        
  

Matricula Nome Carco Situação Perma- Situação 

SIAPE 5 Anterior | Mérito ] nência no | Titula- Atual Vigência 
Maio Junho cargo ção Maio Junho 

1090173 | Alberto Ubiraci | Auxiliar cilBi | - | em | BH | 11/00 
Operacional de 

santos 
Serviços 

Diversos 

1093316 | Ana Cláudia Médico CIVIBIV 01 - - CVIBV 12/00 

Pinto de Souza 

1089752 | Ana Maria da Auxiliar de CVIIBVI 01 - - BI Ci 11/00 

Silveira Enfermagem 

1076997 | Andreia Cristina | Telefonista CHIBU 01 - - CH | BR 08/00 

Teles Izabel 

310697 | Ary Nascimento | Médico BV |CV 01 - - BVIi CV] 09/00 
Bassous 

1093332 [Bárbara Cristina | Técnico em CVIIBMVI 01 - - BI Cl 12/00 
Moreira Enfermagem 
Magalhães 

0306454 | Carlos Ricardo | Técnico em AITISI 01 - - AH SI 12/00 
dos Santos Laboratório 

Guimarães 

1089972 | Christiane Mello | Médico CVIBV 01 - - CVI | BVI 11/00 
Schimidt 

1077383 | Denise Maria de | Auxiliar DIVIAIV 01 - - DV | AV 07/00 
Souza Neves Operacional 

1092833 Eliane Baeta Médico CHIBII Oi - - CIvVIBIV 11/00 
Soter da Silveira 

1089758 Eliza Antonia de | Auxiliar de CVIIBVI 0] - - BI CI 11/00 
Farias Enfermagem 

1090023 | Eneida Dias Médico CHIIBI 01 - - CIV | BIV 11/00 
Vianna Braga 

1096145 | Fátima Cristina |Fisioterapeuta |CIN|BII 01 - - CIvIABIV 12/00 

do Amaral 

Magalhães 

1181014 |] Franz Luiz Médico BVICV 01 - - BVI | CMI 12/00 
Nimrichter 

Almeida 

1090035 [Geraldo Jacob Médico CHIjBIA 01 - - CIV | BIV 11/00 
Jorge 

1075550 | Isaias Fontela Operador de DIVIAIV 01 - - DV | AV 07/00 
Soares Máquina de 

Lavanderia 

0305465 [Jane dos Santos | Auxiliar de AN |ST O! - - AIJ | SH 07/00 
Ouriques Enfermagem 

0305529 [Jorge Nazareth | Técnico em AI|SI 01 - - AU ST 08/00 

Enfermagem  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

21/12/2001 ANO XXXI - Nº 190 SEÇÃO II- PÁG. 010 
  

MES/ANO: DEZEMBRO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.506, de 12 de dezembro de 2001 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

Matrícula Nome Careo Situação Perma- Situação 
SIAPE E Anterior | Mérito | nência no | Titula- Atual Vigência 

Maio Junho cargo ção Maio Junho 

1093535 | Julio Cesar da Médico CH(BIO - - - CIV | BIV 11/00 
Silva Borges 

0311703 | Laura Vieira de | Auxiliar de CVIIBMVI 01 - - Bl Ci 08/00 
Andrade Enfermagem 

1064459 | Lismar Alves Auxiliar de CVIIBMVI 01 - - BI Cl 06/00 
Ferreira Enfermagem 

03008958 | Luiz José Freitas | Técnico em ATISO 01 - - AM | SH 12/00 
Leal Reabilitação 

1096982 | Luiz Stanislau Médico CVIBV 01 - - CVI| BYVI 12/00 
Nunes Chimi 

1063593 [Marco Antonio | Técnico em CIVIBIV 01 - - CV | BV 06/00 
Mucciolo Reis Enfermagem 

0305763 | Marcos Antonio | Técnico em AH|SH 01 - - AN | SH 08/00 
Antunes da Silva | Enfermagem 

1105799 | Maria das Técnico em CIVIBIV 01 - - CV | BV 11/00 
Graças Remígio | Enfermagem 
da Silva 

305637 | Maria das Telefonista BIV|CIV 01 - - BV | CV 08/00 
Graças Santos 

0310705 | Maria Helena Auxiliar de BH|CI 01 - - BIN | CH 09/00 
Lima Sampaio | Enfermagem 

1089963 | Maria José Médico CR BIN 01 - - CIV | BIV 11/00 
Régua Pegrinha 
Mocarzel 

1090175 | Marluci Auxiliar CHIBH 01 - - CHI | BIN 11/00 
Guimarães Administrativo 

1090360 |Michel Quima [Técnico em CVIBV 01 - - CVI| BMVI 11/00 
da Silva Enfermagem 

0308979 | Monica Ramalho | Fonoaudiólogo ] BV ICV 01 - - BVI| CV 12/00 
de Moraes 

1096968 | Nabor Plaza Médico CVIBV 01 - - CVvI/ BVI 12/00 
Ruiz 

1097008 | Nara Regina de | Médico CVIBV 01 - - CVI | BVI 12/00 
Oliveira 
Quintanilha 

1023277 | Neuza Maria Técnico em AIN/SH 01 - - Al | SH 08/00 

Menezes Soares | Enfermagem 

1096997 | Paulo Eduardo Médico CVIIB VI 01 - - BI Ci 12/00 

Ocke Reis 

1096989 | Roberto Médico CVIBV 01 - - CVIi BMVI 12/00 
Moncores 

Velloso 

1089484 | Rosangela Auxiliar de CVIBV 01 - - Cvi| BM 11/00 
Oliveira Enfermagem 
Melgado 

1092940 | Rosemary Enfermeiro CII|BI 0] - - cu BI 12/00 
Bacellar Ferreira 

1090050 4 Simonc Sartive | Médico CVIBV 01 - - CVIIBYVI 11/00 

Barbosa        



  

BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

          

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

ANO XXXI - Nº 190 21/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 011 

MES/ANO: DEZEMBRO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.506, de 12 de dezembro de 2001 
Matrícula Nome Careo Situação Perma- Situação 
SIAPE O 5 Anterior | Mérito | nência no | Titula- Atual Vigência 

Maio Junho cargo ção Maio Junho 

0308542 | Sônia Ferreira Auxiliar de ANI|SH 0] - - AT | SI 08/00 
dos Santos Enfermagem 

0305383 [Tania Cristina Psicólogo AJIASI - 01 - AN SH 03/98 
Camacho 

Ventura 

Proc. 

23069.077518/ 

2001-31 - HUAP 

1090054 | Valéria Ubaldo [Médico CVIIBVI 0] - - BI Cl 11/00 

Araújo Vidal 

1090043 1 Verônica Afonso | Médico CVIBV 01 - - CVIIBMVI 11/00 
de Araújo 

1077123 | Yvanize Maciel | Telefonista CHIBI 01 - - CHI BIN 08/00 
Pacheco 

0361690 |Zair de Fátima |Assistentcem |IBVIICMVI - 0] - AI SI 12/97 
Gonçalves Administração 

Santos Pereira 

Proc. 

23069.042412/ 

2001-17 - CEG                       

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Rogerio Gomes da Rocha, José Luiz Ferreira Martins, Heraldo 
Silva da Costa Mattos e Luís Carlos Tosta Xavier para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação 
Docente responsável pela análise do processo de Progressão Funcional do Professor Sérgio Souto Maior 
Tavares. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

HARE A 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 190 21/12/200] SEÇÃO II PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 29 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

!. Alterar a lotação da Servidora ANA CLAUDIA CORADO PEREIRA, Matrículas SIAPE nº 

0310292-0 e UFF nº 11187-3, do Departamento de Engenharia de Produção para a Escola de Engenharia; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

PARAR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN nº 05/01, de 05 de novembro de 200] 

Ementa: Constitui Comissão para realizar o Inventário 

dos Bens Patrimoniais da Faculdade de Nutrição 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve: 

1) Constituir Comissão para realizar o Inventário dos Bens Patrimoniais da Faculdade de 

Nutrição, com os seguintes servidores: NILCEIA RODRIGUES DOS SANTOS, matr. UFF nº 08764-8, 

LILIA MARIZA MORONE LEITE DA SILVA, matr. UFF nº 08828-4, SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA 

SILVA, matr. UFF nº02033-9 e JORGE JOSÉ PAES SOBRINHO, matr. UFF nº 06236-7. 

2) Esta DTS vigora a partir de 05/11/01 

Profº Mº de Fátima de Barros Jardim 

DIRETORA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO 

BHHH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19 de 11 de dezembro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|) Designar os Professores, ELIO MONTEIRO, JOÃO MARCIO DE MORAES GARCIA E 

JOSE ALBERTO LANDEIRO, para sob a prestdência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da 

Monografia “ EXAME FISICO E DIAGNOSTICO TOPOGRAFICO NO COMA ”, de autoria da Interna, 

DANIELE BARBOSA DE SOUZA, orientada pelo Professor ALOYSIO CARLOS TORTELLY COSTA. 

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 190 21/12/200] SEÇÃO H- PÁG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 de 11 de dezembro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

1) Designar os Professores, ALOÍSIO CARLOS TORTELY COSTA, JOÃO MARCIO DE 
MORAES GARCIA E JOSE ALBERTO LANDEIRO, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Avaliadora da Monografia “COMPLICAÇÕES DAS DERIVAÇÕES VENTRÍCULO 
PERITONEAIS”, de autoria da Interna, ANA MARIA PIERRE LIRA, orientada pelo Professor ÉLIO 

MONTEIRO. 

Prof. José Carlos Vieira Trugilho 
Chefe do MCG 

HER A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21 de 11 de dezembro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

1) Designar os Professores, LUIZ FRANCISCO AZZINI, SERGIO FONSECA DA CUNHA e 
RENATO BRITO DE ALENCASTRO GRAÇA, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Avaliadora da Monografia “LUXAÇÕES TRAUMÁTICAS DO QUADRIL EM ADULTOS”, de autoria da 
Interno, FABIO COSTA DE MACEDO, orientado pelo Professor VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 

Prof. José Carlos Vieira Trugilho 

Chefe do MCG 
HERE H 

DTS — EGF 04/01 Em: 12/12/2001] 

O Diretor do Instituto de Física, no exercício de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

Designar a Comissão composta dos professores Renato Cardoso Santos — matr. UFF 06965-9, 

Gildo de Holanda Cavalcanti — matr. UFF 08476-0 e Eden Vieira Costa — matr. UFF 07373-1, para que seja 

feita a alienação de bens inservíveis. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as designações anteriores para 

esse fim. 

Prof. MUCIO AMADO CONTINENTINO 

Diretor do [F-UFF 

FARA


